Nec tamen putandum, in colendis animis totas esse Ecclesiae curas ita defixas, ut ea negligat quae ad vitam pertinent mortalem ac terrenam.—De proletariis nominatim vult et contendit ut emergant et miserimo statu fortunamque meliorem edipscentur. Atque in id cor fert hoc ipso operam non mediocre, quod vocat et instituit homines ad virtutem. Mores enim christiani, ubi servantur integri, partem aliquam prosperitatis sua sponte pariunt rebus externis quia conciliant principium ac fontem omnium bonorum Deum: coercent geminas vitae pestes, quae nimium saepe hominem efficiunt in ipsa opum abundantia miserum, rerum appetentiam nimiam et voluptatum

silium (1); contenti denique cultu victuque frugí, vectigal parsimonia suppleant, procul a vitis, quae non modo exiguae pecunias, sed maximas etiam copias exhauriunt, et laeta patrimonía dissipant. Sed praeterea, ut bene habeant proletarii, recta providet instituendis fovendisque rebus quas ad sublevandam eorum inopiam intelligat conducibiles. Quin in hoc etiam genere beneficiorum ita semper excelluit, ut ab ipsis inimicis praedicatione efferatur. Ea vis erat apud vetustissimos christianos caritatis mutuae, ut persepe sua se re privarent, opitulandi causa, divitiores: quomobrem nequam... quiesquam egens erat inter illos (1). Diaconis, in id nominatim ordine instituto, datum ab Apostolis negotium, ut quotidianae beneficentiae exerceant munus: ac Paulus Apostolus, etsi sollicitudine districtus omnium Ecclesiarum, nihilominus dare se in laboriosa itinera non dubitavit, quo ad tenuiores christianos stipem praesens efferret. Cuius generis pecunias, a christianis in unoquoque conventu, utro collatas, deposita pietatis nuncupat Tertullianus, quod si licet insumerentur egenis alendis humanisque, et pueris ac puellis re ac parentibus destitutis, inque domesticis senibus, item naufragis (2).

Hinc sensim illud exiti patrimonium, quod religiosa cura tamquam rem familiarem indigentium Ecclesia custodivit, haec vero subsidia miserae plebi, remissa rogandi voracundia, comparavit. Nam et locupletium et indigentium communis parens, excita ubique ad excellentem magnitudinem caritate, collegia condidit sodalium religiosorum, aliaque utiliter per multa instituit, quibus opem ferentibus, genus miseriarum prope nullum esset, quod solatio careret. Hodie quidem multi, quod eodem modo facere olim ethnici, ad arguendam transgrediuntur Ecclesiam huius etiam tam egregiae caritatis: cuius in locum subrogare visum est constitutum legibus publicis beneficentiam, sed quae christianam caritatem suppleant totam se ad alienas porrigentem utilitates, artes humanae nullae reperientur. Ecclesiae solus est illa virtus, quia nisi a sacratissimo Iesu Christi Corde ducitur, nulla est usquam: vogatur autem a Christo longius, quicumque ab Ecclesia discesserit.

At vero non potest esse dubium quin, ad id quod est propositum, ea quoque, quae in hominum potestate sunt, adimenta requirantur. Omnino omnes, ad quos causa pertinet, eodem intendant idemque laborent pro rata parte necesse est. Quod habet quamdam cum moderatrice mundi providentia similitudinem: fere enim videmus rerum exitus a quibus causis pendent, ex eorum omnium conspiratione procedere.

Iamvero quota pars remedii a republica expectanda sit, praestat exquirere.—Rempublicam hoc loco intelligimus non quasi populus utitur unus vel alter, sed qualem et vult recta ratio naturae congruens, et probant divinae documenta sapientiae, quae Nos ipsi

(1) *Redit unquam maiorum est cupiditas.* I Tim. VI, 10.—(2) Act. IV, 34.—(3) Apol. I, XXXIX

nominatim in litteris Encyclicis de civitatum constitutione christianae explicavimus. Ita quae per quos civitas regitur, primum conferre operam generatim atque universae debent tota ratione legum atque institutorum, scilicet efficiendo ut ex ipsa conformatione atque administratione reipublicae utro prosperitas tam communitatis quam privatorum efflorescat. Id est enim civilis prudentiae munus, propriumque eorum qui praesunt, officium. Nunc vero illa maxima efficiunt prosperae civitates, morum probitas, recte atque ordine constitutae familiae, custodia religionis ac iustitiae, onerum publicorum cum moderata irrogatio, tum aequa partitio, incrementa artium et mercaturae, florens agrorum cultura, et si qua sunt alia generis eiusdem, quae quo maiore studio provelantur, eo melius sunt victuri cives et bestiae.—Harum igitur virtutum rerum in potestate rectorum civitatis est, ut ceteris procedere ordinibus, sic et proletariorum conditionem juvare plurimum: idque iure suo optimo, neque ulla cum importunitatis suspitione: debet enim respública ex lege numeris sui in commune consulere. Quo autem commodorum copia proveniret ex hac generali providentia maior, eo minus oportebit aliis ad opificum salutem experiri viis.

Sed illud praeterea considerandum, quod rem altius attingit, utram civitatis esse rationem, communem summorum atque infimorum. Sunt nimirum proletarii pari iure cum locupletibus natura cives, hoc est partes verae vitaeque viventes, unde constat, interiectis familiis, corpus reipublicae; ut ne illud adiungatur, in omni urbe eos esse numero longe maximo. Cum igitur illud sit per absurdum, partem civium consulere, partem negligere, consequitur, in salute commodaeque ordinis proletariorum tuendis curas debitas collocari publice oportere, si fiat, violata in iustitiam, suum cuique tribuere praecipientem. Qua de re sapienter S. Thomas: *sicut pars et totum quodammodo sunt idem, ita id, quod est totum, quodammodo est pars (1)*. Proinde in officiis non paucis neque levibus populo bene consulendum principum, illud in primis eminent, ut unquamque civium ordinem aequabiliter tueantur, ea nimirum, quae *distributiva* appellatur, iustitia in violata servanda.